
II - 291Presupuesto General de la República 2012

MINISTERIO PÚBLICO

CONCEPTO
REAL
 2010

ESTIMADO
2011

PROGRAMADO
2012

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

Transferencia del Gobierno Central

Transferencia del Gobierno Central

Remuneraciones 

Bienes y Servicios

Formación Bruta de Capital

   154,605,778

       190,685

   132,726,611

    20,831,155

       300,948

(       937,749)

 166,481,272

 2,274,400

 142,267,277

 24,749,027

 2,274,400

 535,032

 185,145,000

 2,198,540

 156,677,017

 28,467,983

 2,198,540

   154,796,463

   153,858,714

(       937,749)

 168,755,672

 169,290,704

 535,032

 187,343,540

 187,343,540

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

III. NECESIDAD DE FINANCIAMIENTO

-
-

 154,605,778

 190,685

 153,557,766

 300,948

 166,481,272

 2,274,400

 167,016,304

 2,274,400

 185,145,000

 2,198,540

 185,145,000

 2,198,540

A. INGRESOS CORRIENTES

B. INGRESOS DE CAPITAL

A. GASTOS CORRIENTES

B. GASTOS DE CAPITAL

   1,048,012 (         535,032) -SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )

     937,749 (         535,032) -SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

Ley No.346, Ley Orgánica del Ministerio Público, publicada en el Diario Oficial, La Gaceta No.196 del 17 de Octubre del
año 2000, Reglamento y Reforma contenido en el Decreto No.133-200 y No.62-2001 respectivamente.


BASE LEGAL :

Promover de oficio o a instancia de parte la investigación y persecución de delitos de acción pública. 



Remitir y recibir de la Policía Nacional las denuncias para que se practique la investigación respectiva con las
instrucciones jurídicas que estime pertinente.



Ejercer la acción penal y civil en los casos previstos por la Ley.


OBJETIVOS Y/O FUNCIONES :

Dar continuidad a los procesos de atención a las víctimas de delitos penales.



Continuar fortaleciendo la Unidad Especializada contra los Delitos de Crimen Organizado y Anticorrupción y la atención
a las víctimas.



Supervisar los procesos administrativos para fortalecer la gestión del Ministerio Público en la atención a las víctimas de
delito penal.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2012 :

C. Financiamiento Interno Neto



II - 292Presupuesto General de la República 2012

MINISTERIO PÚBLICO

GASTO CORRIENTE

111
113
114
115
116
119
131
131
136
137
137
141
143
151
151
169
193
193

211
211
213
215
216
217
219
219
221
223
231
232
232
233
238
244
244
249
249
252
253
253
261
271
271
272
273
273
274
292
299

Sueldos cargos permanentes
Décimo tercer mes
Aporte patronal
Compensación por localización
Compensación por antigüedad
Otras compensaciones adicionales al sueldo
Sueldos cargos transitorios
Sueldos cargos transitorios
Jornales por décimo tercer mes
Aporte patronal personal transitorio
Aporte patronal personal transitorio
Horas extraordinarias personal permanente
Aporte patronal por horas extraordinarias
Beneficios sociales al trabajador
Beneficios sociales al trabajador
Otros beneficios y compensaciones
Aporte patronal al INATEC
Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales
Teléfonos, telex y telefax nacionales
Telefonía celular nacional
Agua y alcantarillado
Energía eléctrica
Correos y telégrafo interior
Otros servicios básicos
Otros servicios básicos
Alquiler de edificios y locales
Alquiler de maquinaria, equipo y medios de transporte
Mantenimiento y reparación de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo
Limpieza, aseo y fumigación
Cursos de capacitación
Cursos de capacitación
Otros servicios técnicos y profesionales
Otros servicios técnicos y profesionales
Imprenta, publicaciones y reproducciones
Primas y gastos de seguros
Primas y gastos de seguros
Publicidad y propaganda
Pasajes para el interior
Pasajes para el interior
Pasajes al exterior
Viáticos para el interior
Viáticos para el interior
Viáticos para el exterior
Servicios de vigilancia
Otros servicios no personales

 91,373,762
 7,614,480

 16,282,733
 3,003,840
 9,376,190
 8,872,896
 5,830,280
 1,943,349

 161,946
 80,892

 301,219
 528,898

 79,335
 7,268,999

 228,249
 1,351,097
 2,339,985

 38,867

 1,281,151
 28,224

 423,258
 379,632

 5,217,958
 120,178
 443,814

 29,568
 3,495,018

 13,250
 91,235

 377,496
 65,226

 342,800
 28,620
 75,344

 717,247
 22,154

 1,989,553
 140,163
 519,480

 45,000
 32,252

 615,600
 172,480

 56,400
 543,492
 156,800

 93,702
 2,256,000

 895,362

11
11
11
11
11
11
11
53
53
11
53
11
11
11
53
11
11
53

11
53
11
11
11
11
11
53
11
11
11
11
53
11
11
11
53
11
53
11
11
53
11
11
53
11
11
53
11
11
11

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

 156,677,017

 20,668,457



II - 293Presupuesto General de la República 2012

MINISTERIO PÚBLICO

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

311
312
331
332
333
341
341
342
342
343
344
344
353
353
362
362
365
366
367
369
369
383
385
389
391
391
392
393
396
397
399
399

432
432
436
437
437

Alimentos para personas
Bebidas no alcohólicas
Hilados y telas
Acabados textiles
Vestuarios
Papel de escritorio y cartón
Papel de escritorio y cartón
Productos elaborados en papel o cartón
Productos elaborados en papel o cartón
Productos de artes gráficas
Libros, revistas y periódicos
Libros, revistas y periódicos
Llantas y neumáticos
Llantas y neumáticos
Combustible y lubricantes
Combustible y lubricantes
Productos medicinales y farmaceúticos
Tintes, pinturas y colorantes
Productos sintéticos
Otros productos químicos
Otros productos químicos
Productos elaborados de metal
Herramientas menores
Otros productos metálicos
Útiles de oficinas
Útiles de oficinas
Artículos para instalaciones
Repuestos y accesorios
Productos sanitarios y útiles domésticos
Útiles de cocina y comedor
Otros materiales y suministros
Otros materiales y suministros

Equipo de oficina y muebles
Equipo de oficina y muebles
Maquinaria y equipo de transp., tracción
Equipos para computación
Equipos para computación

 77,648
 107,803

 21,421
 16,799

 330,186
 722,001
 145,957
 280,888

 9,762
 40,136
 43,233

 9,279
 256,508

 58,212
 3,075,624

 129,600
 21,200
 58,020
 17,394

 672,543
 203,187

 30,392
 18,069
 26,187

 457,080
 61,034
 54,518

 158,693
 155,259

 44,012
 486,640

 10,241

 423,555
 466,212
 225,000
 255,445
 828,328

11
11
11
11
11
11
53
11
53
11
11
53
11
53
11
53
11
11
11
11
53
11
11
11
11
53
11
11
11
11
11
53

11
53
11
11
53

TOTAL GASTO CORRIENTE

TOTAL GASTO DE CAPITAL

 185,145,000

 2,198,540

MINISTERIO PÚBLICOTOTAL  187,343,540

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

3

4

MATERIALES Y SUMINISTROS

BIENES DE USO

 7,799,526

 2,198,540


