## MINISTERIO PÚBLICO

### **BASE LEGAL:**

Ley No.346, Ley Orgánica del Ministerio Público, publicada en el Diario Oficial, La Gaceta No.196 del 17 de Octubre del año 2000, Reglamento y Reforma contenido en el Decreto No.133-200 y No.62-2001 respectivamente.

### **OBJETIVOS Y/O FUNCIONES:**

Promover de oficio o a instancia de parte la investigación y persecución de delitos de acción pública.

Remitir y recibir de la Policía Nacional las denuncias para que se practique la investigación respectiva con las instrucciones jurídicas que estime pertinente.

Ejercer la acción penal y civil en los casos previstos por la Ley.

### **ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2012:**

Dar continuidad a los procesos de atención a las víctimas de delitos penales.

Continuar fortaleciendo la Unidad Especializada contra los Delitos de Crimen Organizado y Anticorrupción y la atención a las víctimas.

Supervisar los procesos administrativos para fortalecer la gestión del Ministerio Público en la atención a las víctimas de delito penal.

# OPERACIONES CONSOLIDADAS (Córdobas)

CONCEPTO	REAL 2010	ESTIMADO 2011	PROGRAMADO 2012 187,343,540	
I. INGRESOS TOTALES	154,796,463	168,755,672		
A. INGRESOS CORRIENTES	154,605,778	166,481,272	185,145,000	
Transferencia del Gobierno Central	154,605,778	166,481,272	185,145,000	
B. INGRESOS DE CAPITAL	190,685	2,274,400	2,198,540	
Transferencia del Gobierno Central	190,685	2,274,400	2,198,540	
II. GASTOS TOTALES	153,858,714	169,290,704	187,343,540	
A. GASTOS CORRIENTES	153,557,766	167,016,304	185,145,000	
Remuneraciones	132,726,611	142,267,277	156,677,017	
Bienes y Servicios	20,831,155	24,749,027	28,467,983	
B. GASTOS DE CAPITAL	300,948	2,274,400	2,198,540	
Formación Bruta de Capital	300,948	2,274,400	2,198,540	
SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )	1,048,012	( 535,032)	-	
SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )	937,749	( 535,032)	-	
III. NECESIDAD DE FINANCIAMIENTO	( 937,749)	535,032	_	
C. Financiamiento Interno Neto	( 937,749)	535,032	-	

# MINISTERIO PÚBLICO

### ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

PO DE GASTO	GRUPO	RENG	LÓN CONCEPTO P	CRÉDITOS RESUPUESTARIOS	FINAN
ASTO CORRIEN	<u>ITE</u>				
	1		SERVICIOS PERSONALES	156,677,017	
		111	Sueldos cargos permanentes	91,373,762	11
		113	Décimo tercer mes	7,614,480	11
		114	Aporte patronal	16,282,733	11
		115	Compensación por localización	3,003,840	11
		116	Compensación por antigüedad	9,376,190	11
		119	Otras compensaciones adicionales al sueldo	8,872,896	11
		131	Sueldos cargos transitorios	5,830,280	11
		131	Sueldos cargos transitorios	1,943,349	53
		136	Jornales por décimo tercer mes	161,946	53
		137	Aporte patronal personal transitorio	80,892	11
		137	Aporte patronal personal transitorio	301,219	53
		141	Horas extraordinarias personal permanente	528,898	11
		143	Aporte patronal por horas extraordinarias	79,335	11
		151	Beneficios sociales al trabajador	7,268,999	11
		151	Beneficios sociales al trabajador	228,249	53
		169	Otros beneficios y compensaciones	1,351,097	11
		193	Aporte patronal al INATEC	2,339,985	11
		193	Aporte patronal al INATEC	38,867	53
	2		SERVICIOS NO PERSONALES	20,668,457	
		211	Teléfonos, telex y telefax nacionales	1,281,151	11
		211	Teléfonos, telex y telefax nacionales	28,224	53
		213	Telefonía celular nacional	423,258	11
		215	Agua y alcantarillado	379,632	11
		216	Energía eléctrica	5,217,958	11
		217	Correos y telégrafo interior	120,178	11
		219	Otros servicios básicos	443,814	11
		219	Otros servicios básicos	29,568	53
		221	Alquiler de edificios y locales	3,495,018	11
		223	Alquiler de maquinaria, equipo y medios de transporte	13,250	1
		231	Mantenimiento y reparación de edificios y locales	91,235	11
		232	Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevado	ción 377,496	11
		232	Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevado	ción 65,226	53
		233	Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo	342,800	11
		238	Limpieza, aseo y fumigación	28,620	11
		244	Cursos de capacitación	75,344	11
		244	Cursos de capacitación	717,247	53
		249	Otros servicios técnicos y profesionales	22,154	11
		249	Otros servicios técnicos y profesionales	1,989,553	53
		252	Imprenta, publicaciones y reproducciones	140,163	11
		253	Primas y gastos de seguros	519,480	11
		253	Primas y gastos de seguros	45,000	53
		261	Publicidad y propaganda	32,252	11
		271	Pasajes para el interior	615,600	11
		271	Pasajes para el interior	172,480	53
		272	Pasajes al exterior	56,400	11
		273	Viáticos para el interior	543,492	11
		273	Viáticos para el interior	156,800	53
		274	Viáticos para el exterior	93,702	11
		292	Servicios de vigilancia	2,256,000	11
		299	Otros servicios no personales	895,362	11

# MINISTERIO PÚBLICO

## ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

TIPO DE GAS	TO GRUPO	RENGI	LÓN CONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES FINANC
GASTO CORR	RIENTE				
	3		MATERIALES Y SUMINISTROS	7,799,526	
		311	Alimentos para personas	77,648	11
		312	Bebidas no alcohólicas	107,803	11
		331	Hilados y telas	21,421	11
		332	Acabados textiles	16,799	11
		333	Vestuarios	330,186	11
		341	Papel de escritorio y cartón	722,001	11
		341	Papel de escritorio y cartón	145,957	53
		342	Productos elaborados en papel o cartón	280,888	11
		342	Productos elaborados en papel o cartón	9,762	
		343	Productos de artes gráficas	40,136	
		344	Libros, revistas y periódicos	43,233	
		344	Libros, revistas y periódicos	9,279	
		353	Llantas y neumáticos	256,508	11
		353	Llantas y neumáticos	58,212	
		362	Combustible y lubricantes	3,075,624	11
		362	Combustible y lubricantes	129,600	53
		365	Productos medicinales y farmaceúticos	21,200	11
		366	Tintes, pinturas y colorantes	58,020	11
		367	Productos sintéticos	17,394	11
		369	Otros productos químicos	672,543	11
		369	Otros productos químicos	203,187	53
		383	Productos elaborados de metal	30,392	11
		385	Herramientas menores	18,069	11
		389	Otros productos metálicos	26,187	11
		391	Útiles de oficinas	457,080	11
		391	Útiles de oficinas	61,034	53
		392	Artículos para instalaciones	54,518	11
		393	Repuestos y accesorios	158,693	11
		396	Productos sanitarios y útiles domésticos	155,259	11
		397	Útiles de cocina y comedor	44,012	
		399	Otros materiales y suministros	486,640	11
		399	Otros materiales y suministros	10,241	53
			TOTAL GASTO CORRIENTE	185,145,000	
SASTO DE CA	<u>APITAL</u>				
	4		BIENES DE USO	2,198,540	
		432	Equipo de oficina y muebles	423,555	11
		432	Equipo de oficina y muebles	466,212	53
		436	Maquinaria y equipo de transp., tracción	225,000	11
		437	Equipos para computación	255,445	11
		437	Equipos para computación	828,328	53
			TOTAL GASTO DE CAPITAL	2,198,540	
TOTAL MINISTERIO PÚBLICO			187,343,540		